

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| ACIMA DA LINHA | | | | | | | |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--|--|--|--|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Jan a Dez/2022 | | | | | |
| | | RECEITAS REALIZADAS | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 204.034.300,0 | 302.687.741,0 | | | | | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 13.389.610,0 | 17.990.273,5 | | | | | |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 1.817.710,0 | 2.719.659,8 | | | | | |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 5.038.400,0 | 5.287.753,8 | | | | | |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 510.000,0 | 510.575,7 | | | | | |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 5.106.000,0 | 8.260.682,3 | | | | | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 917.500,0 | 1.211.601,9 | | | | | |
| Contribuições | 8.070.800,0 | 7.760.061,2 | | | | | |
| Receita Patrimonial | 17.288.190,0 | 21.497.266,1 | | | | | |
| Aplicações Financeiras (II) | 17.277.000,0 | 21.474.612,6 | | | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 11.190,0 | 22.653,5 | | | | | |
| Transferências Correntes¹ | 164.872.200,0 | 255.118.109,2 | | | | | |
| Cota Parte FPM (80%) | 19.940.000,0 | 20.999.946,1 | | | | | |
| Cota Parte ICMS (80%) | 40.320.000,0 | 36.158.443,3 | | | | | |
| Cota Parte IPVA (80%) | 960.000,0 | 1.135.948,6 | | | | | |
| Cota Parte ITR (80%) | 80.000,0 | 62.648,5 | | | | | |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 10.000,0 | 0,0 | | | | | |
| L.C. Nº 61/89 | 1.040.000,0 | 942.270,3 | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 22.545.000,0 | 23.251.809,4 | | | | | |
| Outras Transferências Correntes | 79.977.200,0 | 172.567.043,0 | | | | | |
| Demais Receitas Correntes | 413.500,0 | 322.031,0 | | | | | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 23.000,0 | 43.179,9 | | | | | |
| Receitas Correntes Restantes | 390.500,0 | 278.851,1 | | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 186.734.300,0 | 281.169.948,5 | | | | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 1.825.300,0 | 2.723.879,1 | | | | | |
| Operações de Crédito (VI) | 200,0 | 0,0 | | | | | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Alienação de Bens | 30.000,0 | 0,0 | | | | | |
| Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Alienações de bens | 30.000,0 | 0,0 | | | | | |
| Transferências de Capital | 1.795.000,0 | 2.723.879,1 | | | | | |
| Convênios | 1.528.000,0 | 2.723.879,1 | | | | | |
| Outras Transferências de Capital | 267.000,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital | 100,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital não Primárias (X) | 0,0 | 0,0 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 100,0 | 0,0 | | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 1.825.100,0 | 2.723.879,1 | | | | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 188.559.400,0 | 283.893.827,6 | | | | | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Jan a Dez/2022 | | | | | |
|----------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 257.785.035,8 | 225.427.762,2 | 203.339.076,7 | 199.239.343,6 | 1.617.554,4 | 3.972.609,6 | 3.972.609,6 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 128.941.054,0 | 123.886.821,3 | 123.886.821,3 | 123.164.075,0 | 184.821,8 | 0,0 | 0,0 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 321.000,0 | 297.462,3 | 297.462,3 | 297.462,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 128.522.981,8 | 101.243.478,6 | 79.154.793,1 | 75.777.806,4 | 1.432.732,6 | 3.972.609,6 | 3.972.609,6 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 257.464.035,8 | 225.130.299,9 | 203.041.614,4 | 198.941.881,3 | 1.617.554,4 | 3.972.609,6 | 3.972.609,6 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 50.234.862,3 | 38.711.114,8 | 13.689.020,6 | 13.123.099,8 | 48.006,7 | 141.835,5 | 141.835,5 |
| Investimentos | 41.675.852,3 | 30.552.827,9 | 5.530.733,8 | 4.964.813,0 | 48.006,7 | 141.835,5 | 141.835,5 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XX) | 8.559.010,0 | 8.158.286,8 | 8.158.286,8 | 8.158.286,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X) | 41.675.852,3 | 30.552.828,0 | 5.530.733,8 | 4.964.813,0 | 48.006,7 | 141.835,5 | 141.835,5 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 20.731.600,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) | 319.871.488,1 | 255.683.127,9 | 208.572.348,2 | 203.906.694,3 | 1.665.561,2 | 4.114.445,1 | 4.114.445,1 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - | -- | -- | -- | 74.207.127,1 | -- | -- | -- |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MAIRA BRANCO MONTEIRO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|--|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | -20.755.000,0 |
| JUROS NOMINAIS | | Jan a Dez/2022 |
| | | VALOR INCORRIDO |
| Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 21.474.612,6 |
| Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI) | | 297.462,3 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 95.384.277,4 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | -250.000,0 |

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.